decore, rex totus incanduit ira, et rupto tandem silentio in hæc verba prorupit: « Humiliabo, inquam, superbiam archiepiscopi et ibi merito pertinaciæ consumam, unde ad tantum fastigium sublimavi. »

Plura sub hac lite tempora transierunt, conante quidem rege ad conculcationem ecclesiasticæ libertatis archiepiscopum a sententia revocare, archiepiscopo econtra pro defensione cleri modis omnibus repugnante. Et revera jam solus id agere visus est, episcoporum destitutus consortio; qui omnes pene abeuntes retro regem secuti sunt, et qui remansisse credebantur, compressit timor regis ne libere loquerentur mala quæ fiebant, et sic solum in certamine reliquerunt, et sine solatio, sed humano; nam solus esse non potuit, cum quo justitia dimicavit. Cæteri vero gloriam hominum diligentes non Dei, dum terga verterent viso præliorum apparatu, hostibus auxere virtutem et cornu dederunt peccatori, gladium quippe verbi Dei nudare formidantes illic trepidaverunt timore, ubi non fuit timor. Sed Deus quoque dissipabit ossa eorum qui hominibus placent, quia qui hominibus placere volunt Christi servi non sunt. Cur autem archiepiscopum destituerint, dominus papa causam aperit, scribens ad episcopos quia scilicet majorem homini quam Deo reverentiam exhibebant. Viderint ipsi quid dicturi, quid acturi sint in judicio Dei, qui regi loquentes placentia, faventes errori ipsum faciunt devlare, quem præsertim corripere conveniret, ne ejus exemplo audacius ceteri deliquissent, quando autem vel errare se crederet, cum uno tantum reclamante, universitas aliorum consensisset errori, et factus est secundum prophetam, « sicut populus sic sacerdos? » Quinimo ad sui ordinis contumeliam solus episcoporum consensus sufficeret, si non inasper adversus virum Dei consiliis nequam regis animum armavissent.

DE CONSPIRATIONE EPISCOPORUM CONTRA ARCHIEPISCO- PUM.

Sanctus igitur archiepiscopus considerans episcopos unanimi pene omnes contra se conspirasse consensu, nec regis indignationem ulla posse ratione leniri, nec in his omnibus aliquid pacis apparere vestigium, suam ad tempus præsentiam subtrahere deliberavit, videlicet ut eo subtracto qui materiam commotionis ministrasse creditur, dum regia usurpationibus non faveret, rex saltem desolatæ Ecclesiæ compateretur. Simul et alia causa egrediendum patria decrevit, ut auctoritate et auxilio domini papæ, quem adire disposuit, oppresso regi in aliquo subveniret. Assumptis itaque paucis secum navem conscendit, et primo quidem prospere spirantibus auris, cum jam ducerentur in altum, nautæ mutuo loquebantur dicentes: « Quid agimus, transportantes de regno inimicum regis? insipienter operamur; nos et tota nostra progenies perpetua proscritione exheredabimur. » Ad archiepiscopum quoque locuti affirmant quia in tali vento nemo posset applicare quo jusserat, tum

A ille placide satis respondit: « Si etiam venti proposito nostro contrarii sunt, Domini voluntas fiat, et vos portum tenete quem dominus assignabit, » et statim in Angliam redire. Sanctus vero recognovit postea et suis confessus est, nec dum fuisse voluntatis Dei ut tunc transfretasset, adhuc illi certamen grave reservatum et tentationes per quas transiret ut probatior appareret; quod factum est. Rex autem, audito quod navem conscendisset archiepiscopus, tristis inansit et anxius, donec reversum cognovit, timuit namque vehementer ne eunte illo ad dominum papam, regnum sub interdicto maneret.

DE CONCILIO NORTHAMTONIÆ.

B Castro igitur Northamtonia solemnè statuens celebrare concilium, omnes qui de rege tenerent in capite, mandari fecit; citatus est et archiepiscopus. Ante illud sane concilium quidam de domesticis regis et potens apud regem, clamabat in curia archiepiscopi possessionem, quæ de jure Ecclesiæ fuerat ab antiquo; cum autem, reclamante justitia, calumniam suam miles prosequi non valebat, regi negotium intimavit conquestus quod jus suum archiepiscopus injusto tulisset judicio, et falsam fuisse curiam archiepiscopi, et in regis injuriam redundasse juratione interposita derogavit. Rex vero, qui occasiones quærebat adversus archiepiscopum, mandavit ut occurreret militi responsurus de violentia; qui cum adesse non posset gravi relictus infirmitate, missis qui regi responderent, excusavit diem. Rex vero penitus nullam excusationem suscipiens, ipsum publicam audientiam subterfugisse suspicatus est, hac igitur causa quantum ad negotii superficiem spectat, sanctus præsul Northamtoniam, quasi super his judicandus, ante tribunal Cæsaris citatus est. Re autem vera et intentione, ut ex fine colligitur actionis, quatenus publice lacessitus et a sententia deluctus, vel regi consentiat super legum regni susceptione et custodia, vel si pertinacius resistat, sententiam accipiat damnationis. Adfuit igitur, ut dictum est, et incontinenti regem adiit submissus, orans ut pro communi utrorumque commodo et salute, dominum papam adeundi licentiam dignaretur concedere, qua postulatione rex in iram versus respondit, quod nequaquam sicut speravit abiret: « Prius, inquit, responsurus es quod ad meam citationem supersedisti venire. » Ad quem archiepiscopus: « Non sic, ait, loquatur dominus meus, morbus detinuit et excusavit. » Sed nec humili rex excusatione delinitus nec morbo, jubet ocium judicium fieri et decerni quæ sententia feriat pro contemptu. Judicatur quingentas libras dandas esse regi in satisfactionem supersessionis. Recitato judicio sanctus ingemuit, videns in loco iudicii iniquitatem. Conanti autem contradicere judicio, reclamatur ab omnibus, suggeriturque ut ira postposita in hoc saltem studeat placere sibi regis animum. Annuit tandem, hæc sperans via finire posse motam controversiam. Exi-

gitur dare obaldes qui respondeant pro pacta pecunia. Quibus inventis, revocatur in medium causa militis unde contentio orta est. Videns sanctus quia occasionem quaerent, unde illum in aliquo accusarent, assertit cum summa libertate, quod nemini inde respondere habeat extra curiam Ecclesiae, cum nequaquam miles probare potuerit quod in curia archiepiscopi quidquam sibi contra iustitiam iudicatum sit, juratio siquidem qua falsare nisus est iudicium Ecclesiae, nec usitata fuit, nec legitima; unde intulit quod nulla cogere ratione extra curiam suam super hoc negotio respondere. Et miles quidem, qui sanctum archiepiscopum gravare non timuit, et manum mittere in christum Domini, eodem anno amissis duobus filiis quos disposuit de Ecclesiae patrimonio haereditate, ipse quoque vitam perdidit et possessionem.

Rex autem, ut vidit haec ad archiepiscopi accusationem non proficere, alia excogitavit. Jubet ut rationem reddat archiepiscopus eorum quae tempore cancellariae custodienda suscepit, et qualiter et in quibus ea dispensaverit non cunctetur edicere. Turbatus primo archiepiscopus inopinatae quaestionis novitate, respondet tandem non decere talia revocari in causam, quae pridem absolute solemniter fuerant terminata. Jurat ille oculos Videntis omnia, audire se velle pro omnibus his rationem in crastino. Causante archiepiscopo induciarum angustias, ac dicente nec legitimum esse nec rationi consentaneum, ut sub tanta celeritate pro tali negotio respondeatur, jurat iterum rex, sicut ante, quod nulla fiet excusatio, nec longiores dabuntur induciae, sed in crastino respondebit. Sanctus igitur, expensa in litibus die et jam ad vesperascente, receptus hospitio, et gravi mox tactus dolore splenis, lecto decubuit, noctemque sine cibo et insonantem ducens, miserabili decoctus dolore, vix diem praestolatus est. Solebat hoc modo vexari, sed nunc anxius solito, turbato nimirum sanguine post iras diurnas et litigia.

Adsunt ministri regis, qui sanctum urgerent ad concilium; excusat ille, praetendit morbum, et indicem anxietatis sudorem ostendit; ad curiam se iturum, cum transierit vehementia aegritudinis, pollicetur. Jurat rex terribiliter: Venire illum oportet, nulla erit excusatio; quantoque anxius querebatur archiepiscopus, eo plures rex nuntios misit qui ipsam curiam praesentarent. Suspensus denique ne forte affectata esset infirmitas ut audientiam declinaret, duos mittit de nobilioribus et primis regni, consulem Leycestriae et Cornubiae, qui renuntiarent regi, ne simulationis suae archiepiscopus tempus conetur redimere. Astant comites viro sancto, dicant oportere eum absque mora et excusatione curiae praesentari. Sanctus vero quantis premeretur angustiis indicavit. Urgent comites, ille supplicat, illos adjurans per nomen Salvatoris, ut vel illius diei concedantur induciae: « Cras, inquit, vita comite, auditorus quid domino regi placeat, vel in sella portatus assistam. » Datis induciis, ea tamen